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A belső front 
győztesei.

Négy milliárd koronát fizetett 
ki a.kormány 1917. óv végéig 
a hadseregszállitóknak. a ma"- 

1 gyár kormány által kibocsájtott 
hót hadikölcsönre 14 milliárd 
580 millió koronát jegyzett az 
ország népe. Ebből a 11 millb 
árdból négy milliárdöt a had- 
seregszállitók vágtak zsebre. 
VTeisz Manfréd lőszergyáros 
maga 1.392,000.000 korona ere
jéig' szállított a hadseregnek. 
Az, első hadikölesön összege 
1175 millió koronát tett ki. 
Weisz- Manfréd számláját ezzel 

. az összeggel nem . leheteti. ki
egyenlíteni. Mindannak dacára," 
hogy több mint egy milliárd 
korona összegű megrendelést 

j bonyolított le, a hadikölcsönre 
44,900.000 koronát jegyzett a 
municiókirály. Weisz xMannfréd 
után a Haditermény következik 
sorrendben 1.033,000.000 koro
nával. A Haditermóny után a 
Wotfnerek, a Sclesingerek-őg a 
többi Icigek következnek, akik 
8 választott népből valók majd
nem mind. No persze, ők oko
sak-voltak s azt a frontot vá
lasztották,. ahol nem lehet hősi 
halált halni, de lehet milliár-

. -dókat szerezni. A milliárdost' 
zsugori módra zsEbrodügták-'^s 
nem adták oda. még jól kama- 

Jozó kölcsönre sem a háborút 
viselő nemzetnek. A hős had

az ország, hanem-t3^I+ 
azoké legyen, akik 3«‘ S2 
aiik_áa_jtérük-árán

Adjak, vissza Hiit a ^emzeReí 
3 hadi^zállitók által ^.-revi 
gutf niilliárdok?t, mert az a nam- 
zet hőseit és nem a panntAil 
illeti meg.

Keresztény bankót!
1867. óta a Nemzeti és az Or

szágos Kaszinónak a 1:/ 
börzezsidóknál eladósodott 
kegyelernnrorzsáín é’ősködi 
spielerjei kormányoznak é< 
törvényeket Magyarország 
tény népei számára • a d: 
cifra palotában.

Tlogy milyen eredménnj

tokának 70 szá' ■' a 
lőtt a zsidók se nem 
nem Teás?álnak és a 
csak legfeljebb 5 szá; 
zik. .

dókézre ken It : tek •. j 
azok uralmát,- akik clmnkr-T 
a földet a keresztény nép 
megvédeni és diadalra kell 
teni a kisgazdák,’ kézmii, zr

osztályok érdekeiért hnrcc 
szervezett keresztény <-ocial 
zászlaját. '

,el jegyezték a"*  lm-‘

Hogy számontartjákőket s hogy 
~ P0,lönffórre fognak ^kerülni.

Nem törődtek ezzel, mert ed
zett a bőrük és kőből van a 
szivük.Okét nem indítja' meg 
semmi. Szűkmarkúak és önzők 
egylőbegyig. Szűkmarkúak - a- 
nemzettel is, de munkásaikkal 
széniben még inkább. Képzel- 
Hetőjiogy mikép'p bántak el a 
munkásokkal, ha az állammal 
Qiagava] igy jártak cl 1 ? A mii- 
kardokat maguknak tartották 
meg, de a munkát nenrők vé
gezték el. Jótékony célra, a 
náboru nyomorultjainak, az in- 

_ségben levő hadi koldusoknak 
nem adnak egy fillért sem, hogy 
Kiélhessék az élet örömeit egé-

Aznk, atik-igy-g-önUöTkbz-- 
k és cselekednek, ellenségei 

nek^ln7í tne^ a nt'P" 

an\VÓrezve h^oló és dob 
n^P nevében kö-

. Íjak a belső front győzte- . 
■-zf- a meSr^ndszabilybzását

Y.aKy°nuk 80 százalékának 
nösok és hözzátarlozóih ré- 

^^^eíoglalását. Az ele 
hősök . nem azért haltak 1 

h.J Százozer számra, hogy a I 
.^ggegszállitó Icigeké légyen I

a,

r h-géay cgV.e 1 ama—nnmét ’ is kerülnie kell,
őík és ujoság:*  egyletek, a német J amellyel embertársai rovására 
muukáskongresszushóz közelálló 1 
?alkalmazónak szövetkezetei“, va- 
iar:n*  a rémet, fogyat ási szö
vetkezetek birodalmi szövetsége. 
•;:é készpénzei, valamint
az azokkal kapcsolatos takarék
pénztáraké, együttvéve az évi for- 

óriási összeget képvi
selne, ame’y a banknak messze- 

gazdasági befolyást biztosi
ba Az előmunkálatok nagyrészt

-ek A bankban öszponto- 
s-k tőkék e'sősorban közcélú kis- 
ízkás építkezéseket, valamint a 

szövetkezetek sajátkéz- 
termelését fogják szolgálni.“ 

-Mar most mi azt hisszük, hogy 
ha 3 "érne: keresztény munkások 

inak nagy keresztény bankot 
aórl ar.i, k siakások építésére és a 
■ _".Z'.'tási szövetkezetek sajátkéz- 
- - n; ’.'rmelésének előmozdítására, 
zkT?’ annál könnyebb és szüksé- 
r*-  bb /.aránkban keresztény bank 
’.rk'az a’apitáss, amely célul tűzi 
a zsidókézre került és keresztény 
uraink könnyelműség folytán még 
-HrHidig rohamosan zsidókézre ke- 
rü’C földnek a keresztények ré
szére varó visszaszerzésének bizío- 
sifá'át Schödl (jyiila.

Tekinti tikonva
dón hit felekezeti' különösé, 
kük, . töveinek érdekében k 

;sége ezen paffnak á légme< 
■menő _iá mogafásav.

■ ít " . tfai, ií.. 11 atíiiv el 'neki 
“ ez állam,.azt tele to- 

-amivel -pedig^

. önmagának jogtalan és tiltott 
előnyöket szerez.- Már pedig a 
háborús életszabályok sérelmé
vel "szerzett egyéni előnyök jog
talanok és tiltottak. Aki pedig 
jövedelmének eltitkolásával az 
államkincstárt megkárosítja, azt 
a sikkasztótói csak formaszerü- 
ségek választják el.

Tekintélyes állampolgárok 
szem hunyorítva beszélgetnek ar

cról, hogyan főzték le az adó-, 
bizottságot s nem is érzik, hogy 
komiszság van a dologban. 
Nagykeresőül honoráciorok, üz-^ 
letemberek gyakran olyan sze
rény jövedelem után fizetik az 
adót, amiből a toalettek ára se 
futná. ÍS azt meg már éppen 
senki se-veszi komolyan, amit 
a hatósági réndeletek paran
csolnak. Magyarországon tíz 
nemzedék együttvéve nem ha
zudott annyit, mint a mai a 
bevallási ivek kitöltésénél. Na
gyon veszedelmes ?lelki életnek 
indul az a társadalom, amely 
az állam nevében adott parancs- 
csoknak nem fogad szót. Ha 
eszébe jut a polgárság millióján 
nak, hogy az engedelmességet 
megtagadja, az államrend is 
szükségképen Összedől.

Az engedetlen ember hízik, az 
engedelmes ember soványodik, 

egy ideig. Addig tudniillik, míg a 
sovány emberek bele is unnak 
a játékba és fel nem támadnak 

Ejt kövér, emberek ellen. * A tör-

- pok és egyházak .is.

.az álla.ni támogatása nie-

felparcellázva -10 -*20  és . 'gt. ’\ 
100 hektárnyi kisgazdaságokul . • 
va földjeik egy részé*,  hogy i 
néi töb.b családnak jusson 
lövészárkokban harcolt és szén 
detFJiiveiknek, méltányos bec< 
bán és könnyen törleszthe 

•telek mellett. A begyűíö pénz 
pedig csinálják meg az egyházn 
gyei takarékpénztárakat vagy 

.keresztény bankokat.
Hogy a keresztény bankok a 

pifása nem lehetetlenség, e 
nézve idézzük-a Pestér I y i 
aug. 2. esti' lapjának követke 

“tnrő s itását:

a p.y. d-A m- elti'kolás 
ment tűin számb*.  Akinek be- 
e< m k'lan.V'i'fo’fot élném 
bírt. a? ez államot könnyű szív
vel becsapta. Most a háború 

•' lesronlő hatása alatt a kö- 
tHessAgek ős a terhek alul való 
kibúvás fartesziitós arányokat 
öltött őz igaz, hogy a köteles
ségek és a t‘ rhek ás szaporod- 
I 3 a .

Az" összesség érdeke az élet
mód szigorú megszorítására Ős 
az igényekről vJó lemondásra 
kötelezne, mert amit**a  szükség
szabta mértéken felül a magunk 
testőre élün.k fel, azzal mást

soha se- ; bűnét követjük el, amelynek

Németországban. A nemzeti keresz
tény munkásszövetke retek valamim 
a fogyasztási szövetkezetek bir^ • 
dahni szövetségének Egerben 
tartott szövetségi gyűlése ennek 
megvalósítását elhatározta. A mim- . 
kásszövetkezeti mozgalmak pénz
ügy) ereje ezáltal erősittessek e< 
központosittassék és a pénz a 
munkások érdekeiért hssználtas- 
sék. Az alapításnál érdekelve \an- 
,nak a keresztény szakszervezetek,

i gyümölcse már is érik a töme- 
j gek lelkében. Nagy hiba,hogy kö- 
I vétkezéseikben át nem gondolt, 

vagy kolően át nem szervezett 
; rendeletekkel a közönséget több 
i ponton az önzetlen kötelesség 
j teljesítés túlságosan magas, 
j gyakran abszurd mértékei elé 

,i áilitották^.A rendeletek hű betar
tása számtalan esetben zsák
utcába vezetett, ahonnan azután 

; nem volt menekvés, mert íu 
i végrehajtás lehetetlennek' bizo- 
i nyúlt. A háziasszony egyetlen 
■ korty tejhez nem jut, a gazda 

testőre élünk fel, azzal mást i-mepszüntethelte volna az üze- 
rövidnünk meg, akinek semmi | inét, • ha'szószerint ázt cselekszi, 

jut Hanem hát arról a | amit előírtak; minthogy a ható- 
-rók akivel köleHsségünkd-ságiközigazgatás- gyakran adós 

megosztani a jövedelem bízó- ■ maradt azía&^i^nd a dolgozó 
nyos százalékát, ,.a lisztet, a polgároknak és a működő üze- 

a tmeknek tartozott.
Vigyázni kell az államnak, 

hogy meggondoltabban paran
csoljon és végre is hajtsa a 
rendeletéit; mert végül senki 
se fog szavának engedelmes
kedni és ez már az anarkia. Da ,*  
vigyáznia kell az űrirendnek is, 
mert a törvénytisztelőt ellen 
vétő cinikus 1 egykedvűsége 
könnyen a torkára forrhat:

százalékát, .a 
s a cipőbőrt f erről 

másik -cmi eríáxgáról senki sem, | 
sőt mindenki a megrövidítésén, 1 
a becsapásán, dolgozik.

Ez a kötelességszegés szigo- ' 
ru in véve nem egyeztethető’ ’ 
össze becsülettel. Becsületes ! 
ember nemcsak a kaszinóban 
tart valamit magáról, hanem a 
-fináncnak se hazudik és bec^ü 
letes embernek a hamis fáiké

Egyes szám ára 10 fillér.
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Több becsülettel kell. szolgál- 
;• nunk a közérdeket. Apró visz

Szaélésékkel testünk alatt fűré
szeljük el a tekintély íját, me- 
JyetTöbhé^semmiféle hatalom 
iltfm tud ödSZdforraBzlani.

• Buday Barna.

í I 1 B K K.
— Ezüstesküvő. Gróf Hadik 

„ János v. b. t. t Zszepdán tar
tott ezüstmennyegzőjet Zichy 
Alexandra grófnővel, a főúri 
család meghitt-d)aiátaíirak~ "S" 
gyermekeinek kőiében. Fiigyü
ket dr. Prohászka Ottokár 
megyéspüspök áldotta meg: Se
regélyesen, a család házi ká
polnájában,

— Szociális Esték, a kér. nők 
szövetsége szociális estéinek 
előadásai a tanév első felében 
a következők lesznek : október 
első péntekén^ dr.. Prohászka 
Ottokár. Október iu/q^dik pén: 
tekén Göttl Mária Tóvárosi ta-4 
nifónó a Magdolna Otthon igaz
gatója és dr. Potyondy Imre. 
November első péntekén, no
vember 8-án Schlachta Margit 
szoc. missziós nővér. November 
harmadik péntekén dr. Potyon
dy Imre. December első pén
tekén Szentiványi Károly pré- 

s post December harmadik péh- 
s tekén Manger Irén tanárnő.

Január első—péntekén Sréler 
Istvánná. Január harmadik pón 
/éhén dr, Potyondy Imre.

Tanltók_Fegyelml Tanácsa. 
Az egyházmegyei róm. kath. 
tanítók Fegyelmi Tanácsának 
tagjaivá a Megyéspüspök Dor- 
nis István hitoktatót mint elnö
köt, Magdics István kanonokot, 
Ileller Iván apátplebánost, Kis
teleki István esperesplobáriost, 
Usucs István szemináriumi al
igazgatót, Potyondi Ádám kán-

— A várost kölcsön. A legÉ 
utóbbi városi közgyűlés elé a 
városi tanács azt a javaslatot 
terjesztette, hoay-a-város Ríggő- 

JaKtqtásafeák -illetve .a háztar-

bevett függőkölcsöneinek vég 
Jeges rendezése céljából, a vá
ros tulajdonát képező ingatla
nokra való bekebelezéssel 100- 
félév alatt törlesztendő 3 és fél 
millió korona kölcsönt vegyen 
fel. A javaslatot a közgyűlés el 
fogadta. E függőkölcsönből 
nemcsak a 921203 kor. háztar
tási és a vizvezetéki üzem 
903712 kor. függőadóssága, to
vábbá a 169030 koronában meg
állapított 1917. évi házipénztári 
hiány fedezendő’, hanem ki kell 
egyenlíteni még: a honvédlak
tanya és tiszti épület vízvezeték 
és csatornázási berendezés költ
ségeit 50000 koronát. — A Sár 
utca és Palotai utcák közt meg-

- nyitandó--uf - --utca -köifségrit 
1771)00 koronát. — A belvárosi 
plébániaiak költségeit 104.000 
koronát. — A kincstár által bé
relt városi épületek vízvezeték 
és csatornázási költségeit 180 
ezer koronát. — Az .1918. évre- 
megállapított és fedezetlen hiá
nyaként jojéntkező 495705 kofi. 
A fojyő év végéig az előirány
zott összeggel szemben még 
felmerülő többletet circa 100.000 
faoronáU;— A város által jegy- |

^bonáprémium. A kormány"a 
gabonabeszolgáltatás meggyor
sítása érdekében a gabonapré
miumot ismét életbe léptette. A 
hivatalos lapban "megjelent ren
delet szerint a búzára július 
23-án megállapított 15 koronás, 
s a rozsra, kétszeresre, árpára 
zabra és kölesre megállapított 
métermázsánkint 1(j koronás 
ártöbbletre mindazoknak igé
nyük van, a kik az • idei ter
mésből származó búza, rozs, 
kétszeres, árpa, zab és köles
fölöslegüket legkésőbb * 1919 
április elsejéig a H. T. bizo-- 
Hiányosénak mégvételre öl
ajánlják. és leszállítják, vagy 
szállításra bejelentik.

• Lámpakapcsoló, lehet- nő is. 
Felvétetik a villamos telepen. .

•Tanuló és kézileányok felvé
telnek Csipkóhé női divatterijié---' 
ben. Kossuth u. 4., '

Írni olvasni tudó ügyes kis
asszony felvétetik. Szüts Róbert 
gyógyszertárában.

A közélelmezési miniszter*  ma 
kiadott rendelet© szerint 'a fej\ 
adagok alapulvételével áltáléban 
minden öt családtagra fogják 
egy sertés hizlalását engedé
lyezni. Időszaki munkások ré
szére a. szükséglet megállapítása 
a foglalkoztatási időtartam sze
rint történik. Az ellenőrzések 
biztosítására e- sertéshizlalások- 
ról hatósági nyilvántartást’fog- 
nak" vezetni. •

__ Prnldaniálják a zsidó kör- 
társaságot. Lohdoni hir szerint, 

: proklamáljúK"Tpalesztinná zsidó 
köztársaságot. Az osztrák Reichs- 

--rath—két—zsidó---- képviselőjer
felkereste a külügyminisztert és 
vele a zsidó köztársaság prok-

zelt 1 6(10000 kor Wikölcsön- 
töélesztésérö 273838 koronát. — 
A 3 és fél milliós kölcsön- air 
nuitásával járó költségekre 
120.000 koronát. — A -számve 

~ yŐség‘által megejfett számítások 
szerint 0 3*  és fél millió köl
csönre a legelőnyösebb ajánla
tot a Magyar Jeföátoghitolbanki 
a Pesti Hazai Első .Takarék
pénztár Egyesület, illetve a Pesti 
Magyar Kereskedelmi Bank adta 
be, mely, szerint a kölcsön 5.25 
tőke és kamatrészletekkel és 
98.502 záloglevél leszomoláöi 
árfolyamon és 2J stornóval haj-

_ lando nyújtani, _—1—
- - 69-es napok. A hét végi, 

okt._5, 6. 7 és 13-i iinnépségéke.L 
előkészítő bizottság munkája már 
közeledik a befejezéshez, Az ün
nepségek jegyeinek árusítását 
megkezdették s azok a bizottság- 
nál, a Sas szálloda 15. számú 
.szobájában, Krausz Verona do
hánytőzsdéjében és Knazovitzky 
Béla divatáru kereskedésében már 

^nhatók. Nagy sikerre van kilátás 
ssr^né^B^d-, a gazdag és mű
vészi- prógramm vonzza a mi 
megértő közönségünket. Termé
szetesen külön meghívókat nem 
adott ki a bizottság.

A gáz drágulása. A hely^~ 
beli-légszeszgyár; még jnnius 
hóban kérte a városi hatóság
tól a gáz egységárának -50 fii- 
léiről 70 fillérre emelését, illet
ve ez emelésnek tudomásul vé
telét.-Juljus 1 óta a gyár már 
ez áron számlázza is a fógyasz- | 
tást. Má d. e. dr. Kerekes Lajos 
h. polgármester elnöklésével 
tartott értekezlet a_-‘ szakértők 
meghallgatása után a légszesz
gyár kérelmének teljesítése mel
leit határozott.

— Halálozás. Mészáros Imréné 
szül Almásy Mária folyó hó 1-én 

.52 éves korában' elhunyt. Teme- 
tése ma délután.4_jiukouJesz. a-, 

“SzIcTiényr ü. 107. sz. gyászházból. - 
- -Stücs István 18 éves korában f. 
hó 2-án elhunyt. Temetése nía d. 
á. fél 5 órákor, lesz Széchényi u. 
85. sz. alól.. .. .

Tessék beszállni!!
— Árdrágítók. Harza Boldizsár 

Majorutca 6. sz. a. lakó cipész egy 
pár női cipőt, amelynek ára 95 
koronában van megállapítva, 170 
koronáért adott el, ezenfelül pedig 
utalvány nélkül adott el cipőket, 
3 pár cipőt pedig nem jelentett 
be a hatóságnak. Ezekért elitélté 

-őt^díF=7av*ros-60Q  korona pénz
bírságra, vagy 31 napi elzárásra.j 
— Jávorszky Kálmán Széchényi 
utca-14 sz. a. csizmadia 31 pár 
csizmát nem jelentett be a cipő 
hivatalnak. 400 K’ pénzbírságra 
ítélte őt a rendőri büntető bíróság, t 
— Almássy Ferenc szemetes ellen 
egész, tömeg följelentés halmozó 
dóit fel. Önkényesen és aránytala
nul -magasan állapíttatja meg a 
szemétfuvarozási dijakat, több he
lyen. pedig megtagadta a szemét 
kihordást. — A ma délelőtt tartott 
tárgyaláson dr. Zavaros az árdrá 
gitásért 1000 K, a fuvarozás meg
tagadásáért 100 K pénzbírságra, 

„vagy 55 napi elzárásra Ítélte, őt. —' 
Klein Mór I laltér 13 sz. a. edény
kereskedő" a maximálisnál csak 
csekély 800 százalékkal magasabb 
áron adott el edényeket. Elitélte 
őt dr. Zavaros 10 napi elzárásra 
és 500 korona pénzbírságra és 
kötelezte őt a jogosulatlanul vett 
ártőbbletnek, 306 koronának visz- 
szatéritésére. E két utóbbi ügy
ben a feljelentést az árvizsgáló 
bizottság tette a rendőri büntető 
bíróságnál.

— Bojtorján hajszesz- nagyon, 
bevált hajápoló, erősiti a haj. gyö- 

• kéreit s szünteti a korpa képző
dést. Egy üveg ára 6 koronás — 
Barpmfi kolera, elleni senim kap- ' 

tárában. Károly király-tér.

APRÓHIRDETÉSEK. Iránta- öxittliá*
Apróhirdetésekért. 10 szóig 

. 3 korona, azonfelül minden 
szóért 20 fillér fizetendő.
Ügyes megbízható klfútofhit, 

vagy leányt azonnal felvesz és 
alkalmaz a lapunk kiadóhivatala.

Világos zöld selyem1 szalon 
garnilura eladó.- Régi György
it tea 10.

Egy íróasztal, férficipők és 
üvegek, eladók. Cím a kiadóhiva
talban.

Két használt hordó-és két 
fiatal bakkecske eladó. Öreg m 32.

Futók, szakmunkások gyári 
munkások felvétetnek a villamos

— Öt iszemélyre egy disznó. ~^leperT’

tgy ügyes Aisassfony, aki a 
kalapdiszitésbeii jártas felvételik

_____ ________________  Knazovitzky divaiárufiázábán.
. .Nyomta Egyházmegye! könyvnyomdTSzékesiehé^T^T

ÁRVERÉS.- - - - - - - -
, Németh - Alajos--hihjdonos 
megbízásából a székesfehérvári

-2262. sz. betétben A. 1. 3. SQr
1717 2. hrsz.-alatti Várkörút
37. számú telket f, évi októ-

-^eF-4ró-4hórr“drm7-4 órakor
Várkörút 43, sz. alatti irodám
ban Önkéntes árverésen el
adom. , \

Árverési feltételek d. u. 3—4 
.óra közt irodámban niepfe- 
kinthetők.

Dr. Konc József,
ügyvéd.

Önkéntes árverési 
hirdetmény.

Alulirolt a székes fehérvári 
7589. sz. tkvi betétben A f 
1. 4. 8. sor 70404. 7039,2. d. 
7047 1. b. hszám alatt felvett 
Baros u. 32. sz. alatti lakó
házat és kertet, mely még 8 
évig teljesen adómentes;

Jovábbá az u. o, 671. sz. 
tkvi betétben A f. 5—0 sor 
11523. 11524. hrszám a. felvett 
a Ractémető környéki dűlő
ben levő 2 i 50 O-öl területű 
szántót f. évi október hó 
6-án (vasárnap) d.e. 10 óra
kor ügyvédi irodámban (Ná«- 
dor-u. Koronafi-ház) megtar
tandó önkéntes árverésen a tu
lajdonosok megbízásából a lég-. 
többet Ígérőnek eladom.

Érdeklő’döWodámban az ár
verési feltételekre nézve bő
vebb felvilágosítást nyerhetnek.

Székesfehérvár, 1948. szep
tember 26-án.

ügyvéd.

október hó 2 és 3 án :

Örök talány.
Dráma 4 felvonásban. Spanyol

Főszereplő :. .

Wiggo Larsen
Remek'pótntflsor.

Előadás fél 7 és fél 9 órakor.

Szerdán és csütörtököt^
október hó- 2 és 3-án :

VERDI
RIGOLETTO
Hugó Viktor drámája 4 felv.

Főszereplők :
ne Hald .és Wilh. Kllísch.
Kiegészítő műsor ! 11

Előa dások tél 7 és fél 9 órakor.
■ Rendes helyárak. J.


	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1918\FN_1918_okt_szet\Area024_0007.tif
	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1918\FN_1918_okt_szet\Area024_0008.tif

